COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 076/2016-COGEPS

DIVULGAÇÃO DOS CONTEÚDOS

PROGRAMÁTICOS (PROGRAMA) PARA A PROVA

DIDÁTICA DO 1º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

POR PRAZO DETERMINADO DA UNIOESTE –

PSS1/2016.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais e considerando o item 1.10.1 do Edital nº 101/2016-GRE, de 15 de julho de

2016;

TORNA PÚBLICO:

A listagem dos Conteúdos Programáticos (Programa) para a Prova Didática do 1º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado

(PSS1-2016), conforme descrito no anexo único deste edital.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 22 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 076/2016-COGEPS, de 22 de julho de 2016.

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS (PROGRAMA) DO PSS1 – 2016

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Área/matéria: Bioestatística

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Probabilidade: Distribuições discretas e contínuas;

2. Estatística Descritiva;

3. Testes de Hipótese;

4. Testes Paramétricos;

5. Testes Não Paramétricos;

6. Análise multivariada de dados: pressupostos, vantagens e

desvantagens;

7. Análise de Componentes Principais;

8. Correlação de Matrizes;

Área/matéria: Prática de Ensino

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos

1. Educação profissional na área de enfermagem;

2. Planejamento Educacional;

3. Métodos de ensino;

4. Avaliação de ensino-aprendizagem;

5. Educação continuada/permanente dos profissionais de

enfermagem;

6. Práticas educativas em saúde;

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Matemática A

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos

1. Limites;

2. Derivadas;

3. Integrais;

4. Equações diferenciais de primeira ordem;

5. Soluções em série. Transformadas de Laplace. Sistemas de

equações diferenciais;

6. Problemas de valor inicial e de contorno;

Área/matéria: Maquinas de Fluxo

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos

1. Sistemas de Bombeamento;

2. Parametrização de Curvas de Bombas;

3. Sistemas de Ventilação;

4. Bombas de Deslocamento;

5. Turbinas Hidráulicas;

6. Bombas centrífugas;

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Administração da Produção

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos

1. Estratégia da Produção;

2. O Projeto em Gestão de Produção;

3. Localização e Arranjo físico;

4. Planejamento Mestre da Produção;

5. Planejamento e Controle da Produção;

Área/matéria: Ciências Contábeis / Contabilidade Geral

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos

1. Contabilidade Introdutória;

2. Contabilidade Societária;

3. Contabilidade de Custos;

4. Contabilidade Tributária;

5. Análise das Demonstrações Contábeis;

6. Teoria da Contabilidade;

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Área/matéria: Medicina Legal

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Medicina Legal: Conceitos e aplicações;

2. Medicina legal e bioética;

3. Estudo médico legal dos transplantes;

4. Homicídios, Suicídios e eutanásia;

5. Infanticídio;

6. Identidade e Identificação;

Área/matéria: Gastroenterologia

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Nutrição Parenteral e enteral;

2. Métodos de diagnóstico das doenças gastro;

3. Tratamento clínico das doenças gastro;

4. Doenças do estômago;

5. Doenças do intestino;

6. Doenças do pâncreas;

Área/matéria: Hematologia

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Métodos semiológicos especiais em hematologia;

2. Doenças hematopoiéticas;

3. Anemia falciforme e talassemia;

4. Doenças hemorrágicas;

5. Distúrbios da hemostasia;

6. Anemias hemolíticas;

Área/matéria: Angiologia

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Principais doenças dos troncos arteriais, venosos e

linfáticos;

2. Semiologia vascular;

3. Exames complementares em angiologia;

4. Patologia de artérias e veias e Linfedema;

5. Gangrena diabética e Síndrome do desfiladeiro

torácico;

6. Tratamento clinico das principais doenças e traumas

das artérias e veias;

Área/matéria: Anatomia e Fisiologia patológica

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos 1. Mecanismo de reparo tecidual;

2. Necrose, apoptose e adaptação celular;

3. Lesões precursoras do colo uterino;

4. Tumores do sistema nervoso central;

5. Doenças de hodgking;

6. Tumores do sistema músculo esquelético;

Área/matéria: Otorrinolaringologia

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Epidemiologia das principais patologias da face;

2. Diagnóstico e tratamento das principais patologias da

face;

3. Prevenção das principais patologias da face;

4. Aparelhos auditivos;

5. Semiologia das principais patologias da face;

6. Diagnóstico e tratamento das principais patologias da

faringe e laringe;

Área/matéria: Biofísica e Biologia

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos 1. Membrana plasmática e transporte;

2. Gametogênese;

3. Organogênese;

4. Potencial de repouso e potencial de ação;

5. Biofísica da respiração;

6. Biofísica das radiações ionizantes;

Área/matéria: Anatomia Humana

Vagas e Regime: Uma vaga – RT 40

Conteúdos 1. Sistema esquelético;

2. Sistema respiratório;

3. Sistema digestório;

4. Sistema urinário;

5. Sistema genital masculino;

6. Sistema genital feminino;

Área/matéria: Prática Médica Integrativa

Vagas e Regime: Três vagas – RT 12

Conteúdos 1. A ética médica;

2. O papel do médico na equipe da saúde;

3. Metodologia ativa de ensino e aprendizagem;

4. Auscuta respiratória e cardíaca;

5. Diagnóstico sindrômico e topográfico;

6. Síndromes febris;

Área/matéria: Pediatria

Vagas e Regime: Duas Vagas – RT 12

Conteúdos 1. Aspectos gerais de diagnósticos, tratamento,

reabilitação e prevenção das patologias da nutrição e

metabolismo, patologias do trato gastrointestinal,

respiratório, gênito-urinário, sistema nervoso,

tegumentar, aparelho locomotor e outros distúrbios;

2. Assistência integral ao recém-nascido, com o

reconhecimento dos antecedentes que possam

influenciar sobre a saúde fetal, condições de parto e

pós-parto, que interferem com a saúde em seu sentido

mais amplo, do recém-nascido;

3. Principais patologias do período neonatal e aspectos

especiais dos cuidados no neonatal normal;

4. Patologias pediátricas de maior prevalência e/ou

repercussões em nível individual e/ou epidemiológico;

5. Conhecimentos básicos de suporte de vida, condutas

básicas frente a situações de urgência e emergências;

6. Patologias cirúrgicas mais comuns na infância, nos

diversos órgãos ou segmentos corporais de etiologia

congênita ou adquirida;

4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Análise de Custos

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos

1. Custeio ABC;

2. Custeio por absorção e Custeio variável;

3. Análise Custo x Volume x Lucro;

4. Ponto de Equilíbrio;

5. Formação do preço de venda;

6. Orçamento Empresarial;